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Resumé af anordning om ikrafttræden for Grønland af visse bestemmelser i 

forskellige love om ændring af lov om visse erhvervsdrivende virksomheder 
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1. Præcisering af anvendelsesområde 

Som en konsekvens af en nyaffattelse af selskabsloven præciseres denne lovs anvendelsesområde. 

Præciseringen er en kodificering af gældende ret. Definitionen af et kommanditselskab præciseres, 

og selskabslovens definition ændres således, at den nu henviser til definitionen i denne lov med 

henblik på kun at have én definition af kommanditselskaber. 

 

Det har i praksis givet anledning til tvivl, at det ikke fremgår direkte af loven, at de af loven omfattede 

selskaber ikke må fordele stemme og overskud i forhold til den indskudte eller tegnede kapital. Det 

samme gælder kravet om, at der skal være mulighed for en skiftende deltagerkreds i virksomheder 

omfattet af loven. Den gældende retstilstand kodificeres derfor, ved at tydeliggøre dette. 

 

Med henblik på at skabe så ensrettede regler som muligt for anmeldelse og registrering i de 

selskabsretlige love, foretages en tilretning af hele kapitel 4, så det fremstår som det tilsvarende 

kapitel i selskabsloven. 

 

2. Virksomhedsformer 
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En analyse af virksomheder med begrænset ansvar (SMBA) har blandt andet vist, at virksomheder af 

denne type oftere går konkurs eller bliver tvangsopløst end andre sammenlignelige virksomheder 

drevet i en anden virksomhedsform. På baggrund af denne analyse ændres reglerne således, at der 

ikke fremover er mulighed for at oprette nye selskaber med begrænset ansvar (SMBA). Dog vil 

eksisterende selskaber med begrænset ansvar, der er registreret i henhold til lov om erhvervsdrivende 

virksomheder som sat i kraft for Grønland, kunne fortsætte som hidtil. 

Andelsselskaber med begrænset ansvar (AMBA) og foreninger med begrænset ansvar (FMBA) 

berøres ikke af afskaffelsen af selskaber med begrænset ansvar (SMBA). 

 

3. Registrering af reelle ejere 

Med denne ændring er der indført til pligt for virksomheder til at indhente og registrere oplysninger 

om deres reelle ejere. Derudover skal virksomheden mindst en gang årligt undersøge, om der er 

ændringer i de registrerede oplysninger. Ændringen medfører ligeledes en oplysningspligt for ejerne 

af virksomheden, der indebærer, at ejerne skal forsyne virksomheden med de oplysninger om 

ejerforholdet, der er nødvendige for virksomhedens identifikation af reelle ejere. Oplysningerne skal 

registreres i Erhvervsstyrelsens it-system hurtigst muligt efter, at virksomheden er blevet bekendt 

med, at en person er blevet reel ejer, eller ikke længere er reel ejer. Oplysninger om reelle ejere vil 

være offentligt tilgængelige. 

 

En reel ejer er en fysisk person, der i sidste ende ejer eller kontrollerer en tilstrækkelig del af 

ejerandelene eller stemmerettighederne, eller som udøver kontrol ved hjælp af andre midler, bortset 

fra ejere af børsnoterede virksomheder. Registeret, hvor de reelle ejere registreres, har til formål at 

sikre nøjagtige og opdaterede oplysninger om de reelle ejere af en erhvervsdrivende virksomhed til 

brug for at kunne spore kriminelle, som ellers kan skjule deres identitet bag selskabsstrukturer. 

 

Reglerne om registrering af reelle ejere indebærer som udgangspunkt, at registrering af reelle ejere er 

en forudsætning for at stifte en erhvervsdrivende virksomhed, ligesom manglende registrering kan 

medføre tvangsopløsning. For interessentskaber og kommanditselskaber er registreringen af 

virksomheden ikke en betingelse for at drive virksomhed, men alene en registrering som følge af, at 

disse virksomheder er forpligtet til at indberette deres årsregnskab.  

 

4. Økonomisk kriminalitet 

Den finansielle krise medførte en betydelig stigning i antallet af sager om økonomisk kriminalitet. 

Særligt opstod der i forlængelse af finanskrisen meget omfattende og komplicerede straffesager om 

bl.a. kursmanipulation, insiderhandel og pantebrevsspekulation. Hertil kom, at organiseret 

økonomisk kriminalitet også er udbredt i rocker- og bandemiljøet. 
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Behandlingen af sager om økonomisk kriminalitet byder på en række store udfordringer, da sagerne 

bliver mere og mere komplekse, og da sagerne ofte har internationale forgreninger. Disse 

udfordringer betyder, at sager om økonomisk kriminalitet kan være vanskelige at efterforske og 

strafforfølge. 

 

Formålet med ændringen af en række love i 2013 var at gennemføre en række initiativer, som skal 

sikre de bedst mulige betingelser for at forebygge, efterforske og retsforfølge økonomisk kriminalitet. 

På det erhvervsretlige område betyder ændringen en forlængelse af forældelsesfristerne for 

strafansvaret for overtrædelse af lov om erhvervsdrivende fonde og lov om visse erhvervsdrivende 

virksomheder, fra 2 år til 5 år, svarende til den nuværende grønlandske selskabslov. 

 

Visse former for økonomisk kriminalitet kommer i nogle tilfælde først til politiets kendskab flere år 

efter, at de strafbare forhold er begået. Overtrædelser bliver ofte først afdækket i forbindelse med en 

virksomheds konkurs, en revisors gennemgang af regnskaberne eller lignende. På de erhvervsretlige 

områder, hvor strafansvaret efter de gældende regler forældes efter 2 år, kan den korte forældelsesfrist 

betyde, at det ikke er muligt at straffe de involverede personer eller virksomheder for forhold, som 

erfaringsmæssigt først opdages efter nogen tid.  

 

En forældelsesfrist på 5 år forbedrer mulighederne for at strafforfølge alvorlige sager om 

selvfinansiering (maskeret udbytte) og ulovlige begunstigelser. Hertil kommer, at ændringen sikrer, 

at de strafferetlige forældelsesfrister på det erhvervsretlige område bliver ens, uanset hvilket regelsæt 

der er tale om. 

 

5. Forebyggende foranstaltninger mod skatteunddragelse m.m. 

Med ændringen gennemføres en række initiativer, der vil dæmme op for skatteunddragelse og 

misbrug af selskabs- og skattelovgivningen, men uden at det bliver sværere at etablere eller drive 

virksomhed i Grønland. 

 

Der er skabt hjemmel til, at kommanditselskaber og eventuelt andre virksomhedstyper reguleret i 

loven kan blive omfattet af Det Offentlige Ejerregister, som i dag alene omfatter kapitalselskaber. 

Dette skal sikre offentlighed om ejerforholdene i disse virksomheder, som i dag ikke har pligt til at 

offentliggøre oplysninger herom. Ændringen sikrer, at det ikke fremover er muligt at være anonym 

ejer af eksempelvis et kommanditselskab – dog skal der ved udnyttelse af hjemlen skal undgås 

dobbeltregistrering i forhold til registeret over reelle ejere. 

 

6. Beskyttelse af personoplysninger 

Ændringen medfører, at personer kan opnå adressebeskyttelse i CVR ved at registrere navne- og 

adressebeskyttelse i Det Centrale Personregister (CPR). Beskyttelsen vil gælde i CVR i samme 
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periode som i CPR. Beskyttede adresser vil fortsat blive registreret i CVR, og offentlige myndigheder 

vil fortsat kunne få adgang hertil. Private brugere, der kan dokumentere et forfaldent krav eller anden 

retlig interesse, vil kunne få en beskyttet adresse udleveret hos en kommune mod betaling af et gebyr 

på op til 75 kr. Ifølge de nye bestemmelser kan der fastsættes nærmere regler, der sikrer, at også 

personer uden et CPR-nummer, f.eks. en udlænding, der registrerer sig som direktør i et grønlandsk 

selskab, kan få adressebeskyttelse i CVR. 

 

Ændringen indebærer også, at ikkebeskyttede privatadresser fremover kun opdateres og 

offentliggøres i fem år, efter en person sidst har været knyttet til en virksomhed i CVR. Herudover er 

der bl.a. en ændring af reglerne om reklamebeskyttelse med henblik på at gøre det lettere at aftage og 

videredistribuere CVR-data om reklamebeskyttede virksomheder og en bemyndigelse til, at der kan 

indgås aftale med skattemyndighederne om at offentliggøre oplysninger fra indkomstregisteret om 

antal ansatte i CVR. 

 

7. Kønsmæssig sammensætning af ledelse 

De nye regler har til formål at sikre en mere ligelig fordeling af kvinder og mænd i ledelsen af de 

store virksomheder. De største virksomheder skal opstille måltal for andelen af det 

underrepræsenterede køn i det øverste ledelsesorgan. Endvidere er der krav om, at de pågældende 

virksomheder skal udarbejde en politik for at øge andelen af det underrepræsenterede køn på 

virksomhedernes øvrige ledelsesniveauer.  

Virksomhederne pålægges at afrapportere om både måltal og politikker årligt, og der indføres en 

bødestraf, hvis en virksomhed ikke har overholdt eller afrapporteret i overensstemmelse med 

reglerne. Kravene gælder for store virksomheder i regnskabsklasse C og alle virksomheder i 

regnskabsklasse D. 

 

Store virksomheder i regnskabsklasse C er virksomheder, som overskrider to af årsregnskabslovens 

tre størrelsesgrænser for mellemstore virksomheder. Det vil sige en balancesum på 143 mio. kr., en 

nettoomsætning på 286 mio. kr. og et gennemsnitligt antal heltidsbeskæftigede på 250. 

 

Regnskabsklasse D gælder for virksomheder, som har værdipapirer optaget til handel på et reguleret 

marked i et EU/EØS-land samt statslige aktieselskaber. Uanset størrelse er disse virksomheder altid 

omfattet af de mere omfattende regler i regnskabsklasse D. 

 

8. Valg og afsættelse af revisor 

Ændringen betyder, at der gælder en begrænsning for revisors valgperiode, således at virksomheder 

af interesse for offentligheden på generalforsamlingen kan vælge samme revisor i maksimalt 20 år, 

hvis en udbudsprocedure vedrørende lovpligtig revision gennemføres, eller maksimalt 24 år, hvis 
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generalforsamlingen efter udløbet af en varighed på 10 år vælger yderligere mindst en revisor til at 

udføre revisionen. 

 

Derudover er der indført et forbud mod begrænsninger af valgmulighederne for generalforsamlingen 

ved udpegning af revisor med henblik på udførelse af lovpligtig revision. Eksisterende begrænsninger 

er efter ikrafttrædelsen ugyldige. 

 

Herudover kan revisorer i virksomheder af interesse for offentligheden afsættes ved dom, hvis et 

begrundet forhold giver anledning hertil. En retssag herom kan anlægges af en eller flere kapitalejere, 

der tilsammen repræsenterer mindst 5 pct. af stemmerettighederne eller af selskabskapitalen. Desuden 

kan sag anlægges af Erhvervsstyrelsen som tilsynsmyndighed for godkendte revisorer og 

revisionsvirksomheder.  

 

9. Udvidet meddelelsespligt i forbindelse med revisorskifte 

Som følge af krav om udvidet meddelelsespligt i forbindelse med revisorskifte i utide i 8. direktiv 

(2006/43/EF af 17. maj 2006) er de relevante bestemmelser i lov om visse erhvervsdrivende 

virksomheder tilpasset. Ændringen er allerede gennemført i den grønlandske selskabslov. 

 

Denne ændring indebærer, at revisor og selskabet får pligt til at underrette Erhvervsstyrelsen, hvis 

revisor fratræder eller afskediges før hvervets udløb. Samtidig fastslås princippet om, at den, der har 

valgt revisor, også kan afsætte revisor. Adgangen til at afsætte revisor begrænses, således at revisor 

kun kan afsættes, hvis et begrundet forhold giver anledning hertil. 

 

10. Virksomheder, der tidligere har drevet finansiel virksomhed 

Der er indsat regler om et offentligt tilsyn med virksomheder, der tidligere har drevet finansiel 

virksomhed, men som i forbindelse med en omdannelse har udskilt denne finansielle virksomhed til 

et selvstændigt aktieselskab.  

 

De virksomheder, som er omfattet at lov om visse erhvervsdrivende virksomheder, er i almindelighed 

ikke omfattet af et egentligt offentligt tilsyn.  Det er således som udgangspunkt ejerne, som bedømmer 

ledelsens forretningsmæssige dispositioner og evt. udskifter ledelsen. Deltagerne i de omdannede 

tidligere finansielle virksomheder har imidlertid – i modsætning til almindelige erhvervsdrivende 

virksomheder – ofte begrænset incitament til at føre kontrol med ledelsen. 

 

Fraværet af et egentligt tilsyn med disse virksomheder kan være problematisk, da virksomhederne 

ofte råder over betydelige formuer. I de tidligere realkreditinstitutter har deltagerne samtidig ofte ikke 

økonomisk incitament til at udøve aktivt ejerskab. Dette kan skyldes, at deltagerne typisk kun har en 

lille kapital investeret i virksomheden, hvilket giver begrænsede muligheder for krav til virksomheden 
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og ledelsen. Deltagerne er ejere, fordi de er brugere af det finansielle selskabs ydelser, og ikke fordi 

de er investorer og har interesser afledt heraf. I sådanne tilfælde er det virksomhedens ledelse, som 

reelt administrerer virksomhedens formue. På grund af deltagernes begrænsede økonomiske 

rettigheder kan disse virksomheder i nogle tilfælde i meget høj grad i praksis sammenlignes med 

fonde. 

 

Efter de nye regler fører Erhvervsstyrelsen tilsyn med disse omdannede tidligere finansielle 

virksomheder. Der er tale om et tilsyn, der på visse punkter minder om det tilsyn, som 

Erhvervsstyrelsen allerede fører med de erhvervsdrivende fonde. Det nye tilsyn vil således omfatte 

godkendelse af vedtægtsændringer, ekstraordinære dispositioner og mulighed for 

tilsynsmyndigheden til at indkalde til en generalforsamling eller lignende øverste forsamling, f.eks. 

repræsentantskabsmøde. Der er tale om et legalitetstilsyn, hvor tilsynsmyndigheden bl.a. skal påse, 

hvorvidt vedtægten og loven overholdes, og der er derfor ikke tale om et tilsyn med virksomhedens 

forretningsmæssige dispositioner. 

 

På grund af de pågældende virksomheders struktur, herunder særligt at de har deltagere med 

ejerbeføjelser, er der tale om en tilpasset model for tilsynet med disse virksomheder i forhold til de 

erhvervsdrivende fonde. 

 

11. Omdannelse af virksomheder med begrænset ansvar (V.M.B.A) til A/S 

Tidligere var det efter selskabsloven alene muligt at omdanne et andelsselskab med begrænset ansvar 

(A.M.B.A) til et aktieselskab. Efter Erhvervsstyrelsens praksis var det dog muligt også at omdanne 

en forening med begrænset ansvar (F.M.B.A) eller et selskab med begrænset ansvar (S.M.B.A) til et 

A.M.B.A., hvorefter dette A.M.B.A kunne omdannes til et aktieselskab i henhold til selskabsloven. 

For at gøre denne omdannelse mere enkel er der indsat en bestemmelse, således at en V.M.B.A., dvs. 

udover A.M.B.A. også F.M.B.A. og S.M.B.A., kan omdannes til et aktieselskab.  

 

12. Obligatorisk digital kommunikation 

Der er indsat hjemmel til, at der kan stilles krav om, at al relevant skriftlig kommunikation mellem 

virksomheder, borgere og det offentlige skal foregå digitalt. Reglerne bygger på Den Fællesoffentlige 

Digitaliseringsstrategi 2011-2015 og er indsat parallelt i bl.a. selskabsloven som sat i kraft for 

Grønland og erhvervsfondsloven som sat i kraft for Grønland. 

 

Baggrunden for, at det skal kunne gøres obligatorisk at kommunikere digitalt, er blandt andet et ønske 

om at sikre hurtigere kommunikation mellem virksomhederne og det offentlige, hurtig og effektiv 

service fra myndighederne og en optimering af arbejdsgangene hos både virksomhederne og 

myndighederne. Ved at fjerne manuelle rutiner og papirhåndtering kan der frigives tid og ressourcer 

hos virksomhederne og det offentlige, og kommunikationen mellem parterne smidiggøres, samtidig 
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med at sagsgangene optimeres både hos virksomhederne og det offentlige. Den digitale 

kommunikation er en forudsætning for at sikre vækst og fremgang for erhvervslivet i en stadig mere 

global og digital verden. 

 

Ændringen omfatter både virksomheder og fysiske personer, som er omfattet af lov om 

erhvervsdrivende virksomheder som sat i kraft for Grønland. For fysiske personer vil der navnlig 

være tale om kommunikation om de pågældendes erhvervsforhold, det vil sige forhold, der udspringer 

af en persons udøvelse af et erhverv eller som medlem af ledelsen i en virksomhed m.v. 

Udgangspunktet vil således være, at skriftlig kommunikation med myndigheder på erhvervsområdet 

skal foregå digitalt. 

 

13. Kontrolpakken 

De nye bestemmelser gør det muligt at sætte hurtigere og mere målrettet ind over for økonomisk 

svindel gennem en styrket kontrol på bl.a. selskabsområdet, herunder visse erhvervsdrivende 

virksomheder. Med ændringerne får Erhvervsstyrelsen styrket kontrollen med, hvem der reelt udøver 

ledelsen af virksomheden, krav om dokumentation af identitet for udenlandske medlemmer af 

ledelsen og mulighed for udgående kontrol af virksomhedens reelle adresse. 

 

Kontrollen vil i vidt omfang foregå ved at anvende digitale løsninger til systematisk kontrol af stadig 

flere forhold i forbindelse med indberetningen eller anmeldelsen. Der vil dog fortsat være behov for 

en efterfølgende kontrol af, om registrerede virksomhedsforhold er lovlige, da ikke alle forhold kan 

afdækkes ved registreringskontrollen. Den efterfølgende kontrol er risikobaseret, således at en 

overflødig kontrol i videst muligt omfang undgås. Risikobaseret kontrol indebærer at kontrollen 

målrettes kapitalselskaber og personer, hvor risikoen for fejl og ved fejl er størst. Risikoen for fejl er 

sandsynligheden for at de pågældende kapitalselskaber eller personer har begået lovovertrædelser. 

Risikoen ved fejl er betydningen eller konsekvensen af de pågældende fejl for kreditorer, långivere 

og investorer. Med de nye regler får Erhvervsstyrelsen bedre hjemler til effektivt at følge op på 

overtrædelser som afdækkes ved brugen af databaserede analyser som maskinlæring og kunstig 

intelligens. 

 


